



OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUIZ COM FINS DE IMPLANTACÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI

EMPENHAMENTO: Construção de edifício (também para reformas)

PROCESSO Nº Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE REFERÊNCIA
COMPEHA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

BOLTIM DE MEDIÇÃO

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADES		PREÇOS	MEDIÇÃO ANTERIOR		MEDIÇÃO NO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA		SALDO A MEDIR	
			UN	TOTAL		QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR
1.0		INSTALAÇÃO DA OBRA			R\$ 1.663,92		R\$ 1.663,92			R\$ 1.663,92			R\$ 0,00
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA AF 07/2022 -PS	M2	6,00	R\$ 277,32	6,00	R\$ 1.663,92	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.0		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES			R\$ 12.559,10		R\$ 12.559,06			R\$ 12.559,06			R\$ 0,04
2.1	97622	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	M3	11,72	R\$ 62,96	11,72	R\$ 737,89	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.2	97633	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	M2	275,04	R\$ 25,33	275,04	R\$ 6.966,76	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.3	97644	DEMOLUÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	M2	22,68	R\$ 10,57	22,68	R\$ 239,72	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,01
2.4	CP-50803B-PSISM	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA, DE ELEMENTOS VAZADOS (CORRIGI), SEM REAPROVEITAMENTO	M3	8,66	R\$ 52,15	8,66	R\$ 451,62	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,01
2.5	CP-50942-PSISM	REMOÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA, COM OU SEM REAPROVEITAMENTO REV 01 - 03/2022	M2	5,25	R\$ 26,97	5,25	R\$ 141,59	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.6	97645	REMOÇÃO DE LUMINÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	UN	24,00	R\$ 2,00	24,00	R\$ 48,00	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.7	97660	REMOÇÃO DE INTERLUTOS/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	UN	56,00	R\$ 0,73	56,00	R\$ 40,88	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.8	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	UN	8,00	R\$ 14,00	8,00	R\$ 112,00	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.9	97641	REMOÇÃO DE FORNO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	M2	179,16	R\$ 3,26	179,16	R\$ 584,06	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.10	97650	REMOÇÃO DE TRAMPA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	M2	234,66	R\$ 8,48	234,66	R\$ 1.989,92	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,01
2.11	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCEMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	M2	234,66	R\$ 3,93	234,66	R\$ 922,21	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
2.12	CP-1200072-PSISM	RETRABALHO DE BANCADA DE PIA EM GRANITO, MANIPONE OU AÇO INOX	M	1,50	R\$ 38,91	1,50	R\$ 58,36	99,98%	-	-	-	-	R\$ 0,01
2.13	97631	DEMOLUÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 09/2023	M2	21,00	R\$ 12,67	21,00	R\$ 266,07	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,00
3.0		INFRAESTRUTURA SUPERESTRUTURA		0	R\$ 112.827,92		R\$ 112.813,98			R\$ 112.813,98			R\$ 13,94
3.1	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CONCRETO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS) AF 06/2017	M3	88,20	R\$ 108,58	88,20	R\$ 9.576,76	100,00%	-	-	-	-	R\$ 0,01

TARCISIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
Suelen Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUIZ COM FINS DE IMPLANTACÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA: HPS CONSTRUTORA EIRELI

EMPENHAMENTO: Construção de Edifícios (também para reformas)

PROCESSO Nº: Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE REFERÊNCIA: 22,12%
COMPELA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº	CTR	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADES		PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR	
				CTR	TOTAL	UNITÁRIO		QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR
4.3	101161	SIAPM	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (CONCRETO DE 75X08X08 E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_09/2020	6,86	6,86	R\$ 194,30												
			CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, AF_03/2016	18,67	18,67	R\$ 65,90		18,67	R\$ 1.230,35	100,00%			0,00%	18,67	R\$ 1.230,35	100,00%		R\$ 0,00
4.4	93204	SIAPM	REVESTIMENTOS PARA PAREDES E PISOS															
5.0			CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS, E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLUHA DE PEDREIRO, ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 M2	127,36	127,36	R\$ 4,51												
5.1	87879	SIAPM	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANTUALMENTE, TRAÇO 1:3, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE 127,36	127,36	127,36	R\$ 41,39												
5.2	89173	SIAPM	TRASSAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA (PADRÃO AF_12/2014	127,36	127,36	R\$ 5,271,43												
5.3	104612	SIAPM	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA M2	221,34	221,34	R\$ 88,70												
5.4	104611	SIAPM	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA M2	115,17	115,17	R\$ 87,86												
5.5			REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA PISO SOBRE PISO, EM M2	18,71	18,71	R\$ 128,10												
5.6			REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA PISO SOBRE PISO, EM M2	39,48	39,48	R\$ 114,45												
5.7	CP-87257-PMS/M	Composições próprias	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA PISO SOBRE PISO, EM M2	120,97	120,97	R\$ 104,25												
5.8	98689	SIAPM	SOQUEIRA EM GUAUATO, LAJURUBA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM, AF_09/2020	7,68	7,68	R\$ 115,91												
6.0			PANDEMENTO															

TARCÍSIO CRUZMUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

3 de 12

HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306



OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA URS DE MATRIZ LUIZ COM FINS DE IMPLANTACÃO DO CENTRO DE REABILITACÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATÃ/PE.

CONTRATADA

HPS CONSTRUTORA EIRELI

EMPENHAMENTO:
Construção de edifícios (também para reforma)

PROCESSO Nº 032/2023-SMS
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE REFERÊNCIA
22,17%

COMPRESA 2023.1, EMOP 2023.08, ONS 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

DATA DA EMISSÃO	17/06/2025	VALOR LICITADO	R\$ 538.209,95	HEPLAN	
FATOR K	0,8002	VALOR CONTRATADO	R\$ 430.678,03		
DATA DE INÍCIO	05/06/2024	SERVIÇOS EXCEDENTE	R\$ -	0,00%	
CONTRATO Nº	009/2024	SERVIÇO EXTRA	R\$ -	0,00%	
PRazo EXECUÇÃO	360	SERVIÇOS SUPRIMIDO	R\$ -	0,00%	
TERMINO PREVISTO	31/05/2025	VALOR TOTAL	R\$ 430.678,03		
BM - PERÍODO	25/02/2025	SALDO CONTRATUAL	R\$ 196.898,69	45,72%	
BM - Nº	17/06/2025	BM - R\$ MENSAL	R\$ 83.402,94	19,37%	
	3	BM - R\$ ACUMULADO	R\$ 233.799,34	54,29%	

ITEMS		CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES		PREÇOS	MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR	
					CTR	TOTAL		QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	%
6.1	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHAÇOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA, CABA-CANAL, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	234,66	234,66	R\$ 103,98	R\$ 24.399,95	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	234,66	R\$ 24.399,95 100,00%
6.2	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CABA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	234,66	234,66	R\$ 54,77	R\$ 12.852,33	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	234,66	R\$ 12.852,33 100,00%
6.3	94220	SINAPI	CUNTEIRA E ESPRIGO PARA TELHA DE CONCRETO EMBOCADA COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHAÇOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M	41,46	41,46	R\$ 49,59	R\$ 2.056,00	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	41,46	R\$ 2.056,00 100,00%
6.4	94224	SINAPI	EMBOCAMENTO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), AF_07/2019	M	63,20	63,20	R\$ 28,64	R\$ 1.810,05	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	63,20	R\$ 1.810,05 100,00%
6.5	100327	SINAPI	ROTO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUIDO ICAMENTO AF_07/2019	M	18,67	18,67	R\$ 50,11	R\$ 935,55	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	18,67	R\$ 935,55 100,00%
6.6	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 310X200 (ESPESURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_09/2020	M2	3,73	3,73	R\$ 124,68	R\$ 465,06	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	3,73	R\$ 465,06 100,00%
6.7	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁTICO, F-44MM AF_09/2023	M2	18,67	18,67	R\$ 118,77	R\$ 2.217,44	R\$ 0,00	0,00%	18,67	2.217,44	100,00%	18,67	R\$ 2.217,44	100,00%	-	R\$ 0,00 0,00%
6.8	98565	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 E 3CM AF_09/2023	M2	12,13	12,13	R\$ 53,00	R\$ 642,89	R\$ 0,00	0,00%	12,13	642,89	100,00%	12,13	R\$ 642,89	100,00%	-	R\$ 0,00 0,00%
7.0			ESQUADRIA				R\$ 35.717,44		R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 7.158,33	100,00%	1,00	R\$ 7.158,33	100,00%		R\$ 28.559,11 0,00%
7.1	91314	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E UN	UN	1,00	1,00	R\$ 799,49	R\$ 799,49	R\$ 0,00	0,00%	1,00	799,49	100,00%	1,00	R\$ 799,49	100,00%	-	R\$ 0,00 0,00%
7.2	91315	SINAPI	INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO RUPO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	UN	7,00	7,00	R\$ 851,28	R\$ 5.958,96	R\$ 0,00	0,00%	7,00	5.958,96	100,00%	7,00	R\$ 5.958,96	100,00%	-	R\$ 0,00 0,00%
7.3	CP-507185-68M	Própria	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA, 0,90 X 2,10 M, PARA PORTA DE MADEIRA, DE DEFICIENTE FÍSICO (INCLUSIVE BATENTE, FERAGENS, FECHADURA, SUPORTE E UN	UN	2,00	2,00	R\$ 1.260,37	R\$ 2.480,74	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 2.480,74 100,00%

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

4 de 12

HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO NACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306



OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA USF DE MATRIZ LUIZ COM FINS DE IMPLANTACÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI

PROCESSO Nº 032/2023-SMS
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE REFERÊNCIA
22,12%

EMPENHAMENTO
COMPESTA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

DATA DA EMISSÃO	17/06/2025	VALOR LICITADO	R\$ 538.209,95	REPLAN
FATOR K	0,8002	VALOR CONTRATADO	R\$ 430.678,03	0,00%
DATA DE INÍCIO	05/06/2024	SERVIÇOS EXCEDENTE	R\$ -	0,00%
CONTRATO Nº	009/2024	SERVIÇO EXTRA	R\$ -	0,00%
PRazo EXECUÇÃO	360	SERVIÇOS SUPRIMIDO	R\$ -	0,00%
TERMINO PREVISTO	31/05/2025	VALOR TOTAL	R\$ 430.678,03	0,00%
BM - PERÍODO	25/02/2025	SALDO CONTRATUAL	R\$ 196.888,69	45,72%
BM - Nº	17/06/2025	BM - R\$ MENSAL	R\$ 83.402,94	19,37%
	3	BM - R\$ ACUMULADO	R\$ 233.789,34	54,28%

BOLETIM DE MEDIÇÃO

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES		PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR	
				CTR	TOTAL	UNITÁRIO		QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR
8.1	89957	SINAPI PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (BIBAMAU) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBEAMENTO EM ALVENARIA AT 12/2014	UN	10,00	10,00	R\$ 130,35												
						R\$ 1.303,50												
8.2	CP-28.02.03.01.01 SINAPI	PONTO DE ESGOTO PARA VASO SANITÁRIO, INCLUSIVE TUBOS E CONEXÕES EM PVC ATÉ A COLUNA OU SUBCOLETOR.	UN	5,00	5,00	R\$ 127,00												
						R\$ 635,00												
8.3	CP-28.02.03.01.02 SINAPI	PONTO DE ESGOTO PARA PIA OU LAVABEIRA, INCLUSIVE TUBULAÇÕES E CONEXÕES EM PVC RÍGIDO SOLDAVEIS, ATÉ A COLUNA OU O SUBCOLETOR.	UN	8,00	8,00	R\$ 152,80												
						R\$ 1.222,40												
8.4	CP-28.02.03.01.03 SINAPI	PONTO DE ESGOTO PARA BALO SINCROADO, INCLUSIVE BALO, TUBOS E CONEXÕES ATÉ A COLUNA OU SUBCOLETOR.	UN	5,00	5,00	R\$ 160,25												
						R\$ 801,25												
8.5	89987	SINAPI REGISTRO DE GAVETA, BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADOS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AT 08/2021	UN	9,00	9,00	R\$ 84,99												
						R\$ 764,91												
8.6	89985	SINAPI REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADOS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AT 08/2021	UN	1,00	1,00	R\$ 82,05												
						R\$ 82,05												
8.7	99260	SINAPI CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60X0,60X 0,60 M PARA REDE DE DRENAGEM, AT 12/2020	UN	5,00	5,00	R\$ 426,87												
						R\$ 2.134,35												
8.8	102764	SINAPI TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDIONINAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E MACEIAMENTO AT 01/2021	M	30,00	30,00	R\$ 19,96												
						R\$ 598,80												
8.9	93441	SINAPI BANDEIRA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VAIVELA AMERICANA EM METAL, SEÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE 127 OU 3/4", P/ COZINHA, PIA, PIA POPULAR, FORNEC. E INSTALAÇÃO AT 01/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 1.152,12												
						R\$ 1.152,12												
8.10	CP-0006 SINAPI	BANDEIRA DE GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VAIVELA AMERICANA EM METAL, SEÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE 127 OU 3/4", P/ COZINHA, PIA, PIA POPULAR, FORNEC. E INSTALAÇÃO AT 01/2020	M2	1,52	1,52	R\$ 556,14												
						R\$ 845,33												
8.11	89942	SINAPI LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PIA, PIA POPULAR, INCLUSO SEÃO TIPO GABARITA EM PVC, VAIVELA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE META, PIA, PIA POPULAR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AT 01/2020	UN	4,00	4,00	R\$ 234,31												
						R\$ 937,24												

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
Suelen Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO JACIARA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTACÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA

HPS CONSTRUTORA EIRELI

PROCESSO Nº 032/2023-SMS
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE REFERÊNCIA
22,12%

EMPENHAMENTO:
Construção de Edifício (também para reformas)
COMPESA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPE 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº	CTR	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A FAVOR	
				UN	QUANTIDADES	PREÇOS	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	%
B.12	CP-50205- PMSLM	Propostas	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUI DO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	un	1,00	R\$ 644,95	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 644,95 100,00%
B.13	95472	SINAP	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PED SEM FUNO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUI DO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACA SANITÁRIA, AUTISTÁVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 646,43	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 1.292,86 100,00%
B.14	99635	SINAP	VALVULA DE DESCARGA METÁLICA, BAXE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 331,11	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 662,22 100,00%
B.15	86931	SINAP	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACORPADA LOUÇA BRANCA, INCLUI DO ENGRATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 12 X 40CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 425,88	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 425,88 100,00%
B.16	100849	SINAP	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 31,15	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	3,00	R\$ 93,45 100,00%
B.17	100860	SINAP	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA 7 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 96,23	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 96,23 100,00%
B.18	CP-ED-50316- GSM	Propostas	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO 1/2" (20MM), INCLUI DO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	R\$ 122,15	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	3,00	R\$ 366,45 100,00%
B.19	95544	SINAP	PARTEIRA DE PARTIR EM METAL CROMADO 5MM TAMPA, INCLUI DO FIXAÇÃO AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 72,82	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 145,64 100,00%
B.20	95546	SINAP	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUI DO FIXAÇÃO AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 227,30	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 227,30 100,00%
B.21	95547	SINAP	SANONETEIRA PLÁSTICA, TIPO DISPENSER PARA SANONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUI DO FIXAÇÃO AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 88,32	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	3,00	R\$ 264,96 100,00%
B.22	95545	SINAP	SANONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUI DO FIXAÇÃO AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 71,28	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 71,28 100,00%
B.23	95543	SINAP	PORTA TOALHA, BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUI DO FIXAÇÃO AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 96,10	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 96,10 100,00%
B.24	100868	SINAP	BARRA DE APOIO META, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 313,20	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 1.879,20 100,00%
B.25	CP-1070248- PMSLM	Propostas	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA DE CANTO, INCLUI DO ACESSÓRIOS METÁLICOS, R_05/2021	UN	2,00	R\$ 576,84	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 1.153,68 100,00%
B.26	CP-51326- PMSLM	Propostas	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO DE CANTO, TRÊS LADOS, FIXA EM AÇO INOX, 1+18+5+18CM, D=1 1/4", JACQUAL OU SIMILAR	un	2,00	R\$ 167,19	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 334,38 100,00%

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

7 de 12

HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.609.074-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO JACINO DA SILVA
Engenheiro Civil
CREAPE 38306



OBJETO :
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTANDO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA

HPS CONSTRUTORA EIRELI

PROCESSO Nº
MODALIDADE

Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE
REFERÊNCIA

COMPREZA 2023.1, EMOP 2023.08, ONSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07,
SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

EMPENHAMENTO:
Contratação de Edifícios (também para reforma)

ROTEIRO DE MEDIÇÃO

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADES		PREÇOS	MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR	
			CTR	TOTAL		QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	%
8.27	104327	RAIO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANTIAGO AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 18,24 R\$ 72,96	-	R\$ 0,00	0,00%	4,00	72,96	100,00%	4,00	R\$ 72,96	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
8.28	CP-5140799- PMSLM	PONTO PARA RAIO SECO, INCLUSIVE RAIO PVC 10 CM COM GRELHA EM PVC	PI	1,00	R\$ 96,86	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	96,86	100,00%	1,00	R\$ 96,86	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
8.29	102623	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, INCLUSIVE TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BOIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 741,06 R\$ 1.482,12	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	1.482,12	100,00%	2,00	R\$ 1.482,12	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
8.30	102610	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 1.711,04 R\$ 1.711,04	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	100,00%
8.31	102111	BOMBA CENTRÍFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,48 HP, HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 791,66 R\$ 791,66	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	100,00%
8.32	102137	CHAVE DE BOLA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2020	UN	2,00	R\$ 80,88 R\$ 161,76	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	100,00%
8.33	89402	TUBO, PVC SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2022	M	30,00	R\$ 12,52 R\$ 375,60	-	R\$ 0,00	0,00%	30,00	375,60	100,00%	30,00	R\$ 375,60	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
8.34	89448	TUBO, PVC SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRELIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2022	M	10,00	R\$ 15,37 R\$ 153,70	-	R\$ 0,00	0,00%	10,00	153,70	100,00%	10,00	R\$ 153,70	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
8.35	94651	TUBO, PVC SOLDAVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVAÇÃO DE FIBRA/BIOCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2016	M	20,00	R\$ 24,88 R\$ 497,60	-	R\$ 0,00	0,00%	20,00	497,60	100,00%	20,00	R\$ 497,60	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
8.36	98107	CAIXA DE GORDURA SIMPLIS (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALUMINUM, COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,20x0,4 M, LIT. ATUALIZADA INTERNA = 0,8 M, AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 267,07 R\$ 267,07	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	100,00%
9.0		SISTEMAS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			R\$ 36.280,87		R\$ 0,00						R\$ 0,00		R\$ 36.280,87	
9.1	CP-501395- PMSLM	PONTO DE LUZ EM TETO OU PAREDE, COM ELÉTRICIDADE DE PVC FLEXÍVEL, SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4"	UN	38,00	R\$ 373,69 R\$ 12.680,22	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	38,00	100,00%
9.2	CP-501278- PMSLM	PONTO DE INTERRUPTOR 01, SEÇÃO (1, 5) EMBUTIDO COM ELÉTRICIDADE DE PVC FLEXÍVEL, SANFONADO Ø 3/4"	PI	12,00	R\$ 213,76 R\$ 2.565,12	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	12,00	100,00%
9.3	CP-501281- PMSLM	PONTO DE INTERRUPTOR 02, SEÇÕES (2, 5) EMBUTIDO COM ELÉTRICIDADE DE PVC FLEXÍVEL, SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4"	PI	2,00	R\$ 240,37 R\$ 481,14	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	100,00%

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

8 de 12

HPS - Construtora LTDA
Suelen Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.609.004-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUIZ COM FINS DE IMPLANTACÃO DO CENTRO DE REABILITACÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATIA/PE.

CONTRATADA

HPS CONSTRUTORA EIRELI

EMPENHAMENTO: Construção de edifícios (também para reformas)

PROCESSO Nº: Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE REFERENCIA
22,12%

COMPRISA 2023.1, EMOP 2023.08, ONSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

BOLETIM DE MEDIÇÃO

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADES		UNITÁRIO	PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR		MEDIÇÃO NO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA		SALDO A MEDIR	
			CTR	TOTAL				QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR
9.4	CP-501298-PM/SM	PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBURUT, 10 A, COM FLETRODUTO DE PVC FLEXIVEL, 10 SANCONADO EMBURUT Ø 3/4", CABO DE COBRE, FLEXIVEL 25MM², INCLUSIVE PLACA EM PVC E ATERRAMENTO	36,00	36,00	R\$ 253,74	R\$ 9.134,64	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	36,00	R\$ 9.134,64
9.5	CP-100916-PM/SM	LUMINARIA TIPO CALHA, DE EMBURUT, COM 2 LAMPADAS TUBULARES LED DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_02/2020	36,00	36,00	R\$ 241,98	R\$ 8.711,28	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	36,00	R\$ 8.711,28
9.6	CP-101787-PM/SM	LUMINARIA TIPO PLACON QUADROADA, DE EMBURUT, COM LED DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_03/2022	2,00	2,00	R\$ 42,50	R\$ 85,00	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	2,00	R\$ 85,00
9.7	CP-511148-PM/SM	REFLETOR SLIM LED 100W DE POTÊNCIA, BRANCO FRO, 6500K, AUTOMAT, MARCA: GIGANT OU SIMILAR	2,00	2,00	R\$ 119,56	R\$ 239,12	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	2,00	R\$ 239,12
9.8	101632	RELÉ FOTORELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINACÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_08/2020	1,00	1,00	R\$ 32,87	R\$ 32,87	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	1,00	R\$ 32,87
9.9	00039380	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	1,00	1,00	R\$ 18,20	R\$ 18,20	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	1,00	R\$ 18,20
9.10	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBURUT, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_10/2020	1,00	1,00	R\$ 469,14	R\$ 469,14	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	1,00	R\$ 469,14
9.11	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_10/2020	10,00	10,00	R\$ 16,52	R\$ 165,20	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	10,00	R\$ 165,20
9.12	101893	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_10/2020	1,00	1,00	R\$ 92,16	R\$ 92,16	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	1,00	R\$ 92,16
9.13	101938	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBURUT - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_10/2020	1,00	1,00	R\$ 120,39	R\$ 120,39	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	1,00	R\$ 120,39
9.14	CP-507744-PM/SM	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 20 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL MONOPOLAR 30MA	2,00	2,00	R\$ 388,78	R\$ 777,56	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	2,00	R\$ 777,56
9.15	CP-511150-PM/SM	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 20KA - 175V	1,00	1,00	R\$ 82,55	R\$ 82,55	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	1,00	R\$ 82,55
9.16	98111	CAIXA DE INSPECÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO - 0,3 M, AF_12/2020	3,00	3,00	R\$ 48,54	R\$ 145,62	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	3,00	R\$ 145,62
9.17	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF_08/2023	3,00	3,00	R\$ 80,22	R\$ 240,66	-	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	0,00%	3,00	R\$ 240,66
10.0	SINAPI	SISTEMAS LÓGICOS E TELECOMUNICAÇÃO				R\$ 1.433,34			R\$ 0,00					R\$ 1.433,34	

FATOR K	17/06/2025	0,8002	VALOR CONTRATADO	R\$ 536.209,95	REPLAN
DATA DE INICIO	05/06/2024		VALOR CONTRATADO	R\$ 430.678,03	0,00%
CONTRATO Nº	009/2024		SERVIÇO EXCEDEnte	R\$ -	0,00%
PRazo EXECUÇÃO	360		SERVIÇOS SUPRIMIDO	R\$ -	0,00%
TERMINO PREVISTO	31/05/2025		VALOR TOTAL	R\$ 430.678,03	0,00%
BM - PERÍODO	25/02/2025		SALDO CONTRATUAL	R\$ 196.888,69	45,72%
BM - Nº	17/06/2025	3	BM - R\$ MENSAL	R\$ 83.402,94	19,37%
			BM - R\$ ACUMULADO	R\$ 239.789,34	54,83%

TARCÍSIO CRUZMUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

9 de 12

HPS - Construtora LTDA
Suelen Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.609.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INADO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUIZ DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

CONTRATADA

HPS CONSTRUTORA EIRELI

EMPRENDIMIENTO:

TERMINO PREVISTO	31/05/2025
------------------	------------

VALOR TOTAL

R\$	430.678,03	0,00%
-----	------------	-------

10

PROCESSO Nº	Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS
MODALIDADE	TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS
	Índice de Referência COMPESA 2023.1, EMOP 2023.08, OMS 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO) 22,32%

17/06/2025	
3	BIM - Nr

BM - R\$ MENSAL	BM - R\$ ACUMULADO
100	100
100	200
100	300
100	400
100	500
100	600
100	700
100	800
100	900
100	1000
100	1100
100	1200
100	1300
100	1400
100	1500
100	1600
100	1700
100	1800
100	1900
100	2000
100	2100
100	2200
100	2300
100	2400
100	2500
100	2600
100	2700
100	2800
100	2900
100	3000
100	3100
100	3200
100	3300
100	3400
100	3500
100	3600
100	3700
100	3800
100	3900
100	4000
100	4100
100	4200
100	4300
100	4400
100	4500
100	4600
100	4700
100	4800
100	4900
100	5000
100	5100
100	5200
100	5300
100	5400
100	5500
100	5600
100	5700
100	5800
100	5900
100	6000
100	6100
100	6200
100	6300
100	6400
100	6500
100	6600
100	6700
100	6800
100	6900
100	7000
100	7100
100	7200
100	7300
100	7400
100	7500
100	7600
100	7700
100	7800
100	7900
100	8000
100	8100
100	8200
100	8300
100	8400
100	8500
100	8600
100	8700
100	8800
100	8900
100	9000
100	9100
100	9200
100	9300
100	9400
100	9500
100	9600
100	9700
100	9800
100	9900
100	10000

R\$	83.402,94	19,37%
R\$	213.789,34	54,28%

1

ITEMS	CÓDIGO	CTR	UN	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR	
				QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%		
10.1	CP-1000206-PM/SLM	Composi ções Próprias	UN	5,00	R\$ 259,94	R\$ 1.299,70	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	5,00	R\$ 1.299,70	100,00%
10.2	CP-5151819-PM/SLM	Composi ções Próprias	UN	1,00	R\$ 109,77	R\$ 109,77	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 109,77	100,00%
10.3	CP-512657-PM/SLM	Composi ções Próprias	un	1,00	R\$ 23,87	R\$ 23,87	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 23,87	100,00%
11.0						R\$ 5.687,40		R\$ 0,00					R\$ 0,00			R\$ 5.687,40	
11.1	CP-508244-PM/SLM	Composi ções Próprias	PT	6,00	R\$ 274,40	R\$ 1.646,40	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 1.646,40	100,00%
11.2	101390	SINAPI	M	30,00	R\$ 65,92	R\$ 1.977,60	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 1.977,60	100,00%
11.3	CP-231084-PM/SLM	Composi ções Próprias	PT	6,00	R\$ 225,28	R\$ 1.351,68	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 1.351,68	100,00%
11.4	90440	SINAPI	UN	6,00	R\$ 32,82	R\$ 196,92	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 196,92	100,00%
11.5	1013288	SINAPI	UN	6,00	R\$ 15,75	R\$ 94,50	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 94,50	100,00%
11.6	CP-070561-PM/SLM	Composi ções Próprias	M	30,00	R\$ 14,01	R\$ 420,30	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 420,30	100,00%
12.0						R\$ 7.660,29		R\$ 0,00					R\$ 0,00			R\$ 7.660,29	
12.1	1013905	SINAPI	UN	1,00	R\$ 212,41	R\$ 212,41	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 212,41	100,00%
12.2	1013907	SINAPI	UN	2,00	R\$ 664,98	R\$ 1.329,96	-	R\$ 0,00	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 1.329,96	100,00%

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

10 de 12

HPS - Construtora LTDA/
Suelen Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.034-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306

ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306



OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUIZ COM FINS DE IMPLANTACÃO DO CENTRO DE REABILITACÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA

HPS CONSTRUTORA EIRELI

EMPENHAMENTO
Construção de Edifícios (também para reformas)

PROCESSO Nº

Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS

MODALIDADE

TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

DATA DA EMISSÃO	17/06/2025	VALOR LICITADO	R\$	538.209,95	REPLAN
FATOR K	0,8002	VALOR CONTRATADO	R\$	430.678,03	
DATA DE INÍCIO	05/06/2024	SERVIÇOS EXCEDENTE	R\$	-	0,00%
CONTRATO Nº	009/2024	SERVIÇO EXTRA	R\$	-	0,00%
PRazo EXECUÇÃO	360	SERVIÇOS SUPLENIMENTO	R\$	-	0,00%
TERMINO PREVISTO	31/05/2025	VALOR TOTAL	R\$	430.678,03	0,00%
BM - PERÍODO	25/02/2025	SALDO CONTRATUAL	R\$	196.888,69	45,72%
BM - Nº	17/06/2025	BM - R\$ MENSAL	R\$	83.402,94	19,37%
	3	BM - R\$ ACUMULADO	R\$	233.789,34	54,33%

BOLETIM DE MEDIÇÃO																		
ITENS		CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	DADOS CONTRATUAIS				MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA		SALDO A MEDIR	
Nº	CTR				CTR	TOTAL	UNITÁRIO	PREÇOS	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD
14.1	96109	SINAL	FORNO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, AT 08/2023, P5 DIVERSOS	M2	119,16	119,16	R\$ 51,60	R\$ 9.244,66	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	119,16	R\$ 9.244,66	100,00%
15.0			PLACA DE IMPLANTACÃO DE OBRA METALICA *40X 60*CM	un			R\$ 1.590,20	R\$ 1.590,20	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 1.590,20	100,00%
15.1	CP-300005-066	Própria	PLACA DE IMPLANTACÃO DE OBRA METALICA *40X 60*CM	un	1,00	1,00	R\$ 672,01	R\$ 672,01		R\$ 0,00	0,00%			R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 672,01	100,00%
15.2	CP-312431-066	Própria	PLACA INDICATIVA ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA, E-64MM, PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DIM.: 0,25 x 0,08 M, HOMENHEAMENTO E INSTALACÃO	un	13,00	13,00	R\$ 70,63	R\$ 918,19	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	13,00	R\$ 918,19	100,00%
16.0			PROJETOS EXECUTIVO DE INSTALACAO ELTRICA,CONSIDERANDO O PROJETO BASICO EXISTENTE,PARA HOSPITAIS,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2			R\$ 14.800,25	R\$ 14.800,25	-	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 14.800,25	100,00%
16.1	CP-01.050.0520-066	Própria	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO ELTRICA,CONSIDERANDO O PROJETO BASICO EXISTENTE,PARA HOSPITAIS,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	204,06	204,06	R\$ 13,56	R\$ 2.767,05		R\$ 0,00	0,00%		-	R\$ 0,00	0,00%	204,06	R\$ 2.767,05	100,00%
16.2	CP-01.050.0540-066	Própria	PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL PARA PREÇOS HOSPITAIS, ATE 100M2,CONSIDERANDO O PROJETO BASICO EXISTENTE,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE,CONSTANDO DE PLANTAS DE FORMA,ABRACAO E DETALHES	M2	204,06	204,06	R\$ 35,67	R\$ 7.278,82	204,06	R\$ 7.278,82	100,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 0,00	0,00%
16.3	CP-36 25.40.0190-066	Própria	FORNHEIMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO DE INCENDIO EM AUTOCAO APROVADO NA CONCESSAO EM PREÇOS HOSPITAIS.	M2	204,06	204,06	R\$ 21,74	R\$ 4.434,38		R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 4.434,38	100,00%
17.0			ADMINISTRACÃO LOCAL				R\$ 33.280,00	R\$ 33.280,00		R\$ 10.566,06	34,58%		6.706,40	R\$ 17.272,46	57,50%		R\$ 16.007,54	42,50%
17.1	90776	SINAL	ENCARGOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	240,00	R\$ 46,64	R\$ 11.193,60	83,00	R\$ 3.871,12	34,58%	55,00	2.565,20	R\$ 6.436,32	57,50%	102,00	R\$ 4.757,28	42,50%
17.2	90777	SINAL	ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	160,00	R\$ 138,04	R\$ 22.086,40	48,50	R\$ 6.694,94	30,31%	30,00	4.141,20	R\$ 10.836,14	49,06%	81,50	R\$ 11.250,26	50,94%
TOTAL							R\$ 430.678,03	R\$ 430.678,03		R\$ 150.386,40			R\$ 83.402,94		R\$ 233.789,34		R\$ 196.888,69	

HPS - Construtora LTDA
Suelen Oliveira P. da Silva
Socia Administradora
CPF - 13.008.004-44

TARCISIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CRMPE 38306